

## **Nye Borgerlige – Gentofte**

Nye borgerlige i Gentofte fremsætter ændringsforslag til budgetforligspartiernes (C, A, V og B) forslag, baseret på konkrete tiltag der efterfølgende kan måles en effekt på.

Tendensen i det bureaukratiske Danmark er, at såvel borgere som politikere fodres med masser af ord og drømmescenarier, uden reel substans, hvor efterfølgende effektmåling enten ikke er mulig eller undlades.

For Nye Borgerlige er ambitionerne, at fokusere på konkrete og målbare tiltag, der sikrer fokus på kommunens kerneydelser og borgernes ret til selv at bestemme i videst muligt omfang og selv tage ansvar for personlige anliggender.

Kerneydelser i kommunalt regi er, efter Nye Borgerliges opfattelse, daginstitutioner, dagpleje, skoler, hjemmehjælp og pleje til syge og ældre, infrastruktur og tryghed.

Det må være kommunalbestyrelsens højeste prioritet, at kommunen leverer disse kerneydelser af høj kvalitet baseret på udbud til private og offentlige leverandører, således fokus er på bedste kvalitet til billigste pris.

Gentofte Kommune har i de seneste år iværksat SKUB projektet og store samt dyre anlægsprojekter primært betalt via overskuddet fra salget af NESA.

Til gengæld har der været afsat færre midler til vedligeholdelse af kommunes veje. Nogle vejvedligeholdelsesprojekter er omlagt til klimatilpasning, hvorefter udgiften kan overføres til Nordvand med det resultat, at prisen på vand er steget markant de senere år.

Vandprisen for 2017 fastsættes i år ikke sammen med vedtagelse af øvrige takster. Nye Borgerlige vil ikke stemme for stigninger på vand og vil forsøge at forhindre, at flere vej og klimatilpasningsprojekter betales via vandforbruget.

For Nye Borgerlige er det en forkert måde, at øge borgernes betaling til kommunens drift på.

Det centrale i Nye Borgerliges budgetforslag er færre projekter, besparelser og effektivisering af kommunens opgaver. Ud fra dette års ændringsforslag er det muligt at nedsætte kommuneskatten med 0,7 % til 22,1 %, hvorefter Gentofte Kommune har landets laveste kommuneskat.

## **Børn**

Med udgangspunkt i faldende børneantal sammenlægges daginstitutioner til store enheder og dagpleje udfases i henhold til budgetpartiernes politik.

Nye Borgerlige går ind for, at der er gode valgmuligheder for forældrene og at besparelser baseres på mindre forvaltning og mere selvstændighed til private, selvejende som offentlige institutioner.

For Nye Borgerlige er det en kerneydelse at kommunen også tilbyder dagpleje, da ikke alle børn trives i større enheder eller af forskellige grunde har brug for stabil voksenkontakt og tryghed.

På skoleområdet er personalet presset som følge af skolereformen og forligspartiernes nye religion "Synlig læring" Sidstnævnte belaster skoleområdet alene med 4,3 mio. kr. som med fordel kunne være anvendt til uddannelse og opnormering på skolerne.

Der skal sigtes på, at institutioner og skoler får større selvstændighed, således at beslutninger træffes decentralt, hvorved forældre, personale og ledelse har den væsentligste indflydelse på drift, pædagogik og værdier.

Herved udløses besparelser i forvaltningen som kan medvirke til at finansiere opnormering, hvor behovet er størst.

Udskolingen er under pres, idet mange elever forlader kommunens skoler til fordel for privatskoler.

For Nye Borgerlige skal der være frit valg mellem private og offentlige skoler.

Men det må ikke være sådan, at elever flygter fra kommunens offentlige skoler på grund af dårlig trivsel og manglende muligheder for at udvikle sig fagligt.

Set med Nye Borgerliges øjne er der sket en opdeling af skolerne i Gentofte. Et A og et B hold, hvor de skoler der i samarbejde med gymnasier tilbyder et 5 årigt gymnasieforløb har langt bedre vilkår for en god udskoling end de skoler der ikke tilbyder det udvidede gymnasieforløb.

Primo 2017 overtager Gentofte Kommune skolen på Hellerupvej. Købsprisen er 85 mio. kr. Den foreløbige omkostning til forberedelse af overtagelse er på ca. 2 mio. kr. pr. 30/6 i år.

Det er en katastrofe, set i lyset af, at der efter 2 år ikke er en konkret plan for anvendelse af skolens bygninger, udover bolig for 50 – 60 uledsagede flygtningebørn.

Fra overtagelsen er den årlige udgift estimeret til 5 mio. kr. alene til driften af bygningerne. Hertil kommer lønninger og øvrige udgifter som er estimeret til 17 mio. kr., der vil gavne langt bedre i budgetterne for kommunens offentlige skoler.

Nye Borgerlige ønsker skolen solgt.

Provenuet på 85 mio. overføres til anlægsudgift til opførelse af et nyt Tranehaven. Den årlige besparelse på drift skønnet 17 mio. kr. tilføres skoleområdet decentralt til vedligeholdelse af bygninger og opnormering af fagpersonale.

## **Flygtninge**

Det forventes at flygtninge i Gentofte koster 71 mio. kr. i 2016.

Heraf modtages refusion fra staten på ca. 60 mio. kr.

Det er uklart i budgetforslag og forligspartiernes ændringsforslag, hvordan de resterende 11 mio. kr. er finansieret. Men fakta er at udgiften belaster kommunens budget og er med til at forringe kerneydelser til børn, syge, arbejdsledige og ældre.

Det bliver især en udfordring de kommende år, hvor refusion fra staten bliver reduceret væsentligt.

Det er også vigtigt at påpege, at der i løbet af 2015 har været 68 ledige kommunale ungdomsboliger med en tomgangsperiode fra 14 dage til 12 måneder.

Det er uacceptabelt at ungdomsboliger har tomgangsperioder længere end 1 måned – ikke alene af hensyn til de unge der mangler boliger men også af hensyn til kommunes økonomi, idet der ikke er lejeindtægter i tomgangsperioden.

Gentofte Kommune anvender mange ressourcer til jobskabelse for flygtninge. Hertil kommer tilskud til virksomheder for praktik- og mentorordninger. En enkelt større virksomhed har i første halvår modtaget 366.000 kr. for at oprette 15 praktikpladser med mentorordninger. Indtil dato er kun 2 kommet i arbejde. Det er en meget dyr løsning for kommunens skatteborgere samtidig med at der kan stilles spørgsmålstejn til, hvordan danske borgere hjælpes på samme niveau.

## **Ældre i Gentofte**

Fakta er, at vi i dag står med et nedslidt og utidssvarende Tranehaven, der hverken er funktionel til pleje eller genoptræning af patienter, der tidligt udskrives fra sygehusene til fortsat behandling i kommunalt regi.

Hertil kommer, at der er behov for et frit dagcenter, hvor ældre og ensomme kan mødes omkring aktiviteter træning og spisning af et veltillavet og nærende varmt måltid.

Det nye Tranehaven skal endvidere huse personale tilknyttet hjemmeplejen, sundhed og forebyggelse.

Nye Borgerlige foreslår at der opføres et nyt Tranehaven placeret centralt i kommunen indenfor en ramme på 185 mio. kr.

Det nuværende Tranehaven foreslås solgt til en fond, der vil omdanne bygningerne til kollegium.

Det glæder Nye Borgerlige, at forligspartierne foreslår en ombygning af det nuværende Tranehaven. Men ærgerligt at grunden på Bank Mikkelsens Vej ikke kom i spil, til fordel for almene boliger og at kommunen vil optage lån til finansieringen.

Gennem flere år har det været kendt, at ældre og syge der må benytte den kommunale madservice. får en kedelig nærings- og kaloriefattig kost. Borgerne betaler selv hovedparten af prisen men samlet koster det kommunekassen 1,5 mio. årligt. Også flere plejecentre modtager tilsvarende ringe mad. Udgiften hertil afholdes via plejecentrenes budgetter.

Nye Borgerlige foreslår at maden til ældre, syge og plejecentre opgraderes til en langt bedre kvalitet med fokus på en frisk, velsmagende og næringsholdig kost.

Til eksempel serverer Rådhusets Kantine måltider af meget høj kvalitet til rådhusets ansatte og interne møder.

Nettoudgiften er 3,2 mio. kr. årligt efter fradrag af ca. 2,5 mio. kr. i indtægter fra interne møder på Rådhuset.

Nye Borgerlige stiller forslag om, at der spares årligt 1,5 mio. kr. årligt på driften af Rådhusets kantine, således at nettoudgiften reduceres til under 1,5 mio. kr. årligt.

Besparelsen skal findes ved at lade eksterne forestå driften af kantinen og reducere udvalg af mad og forplejning i selve kantinen og ved interne møder.

Nye Borgerlige tager udgangspunkt i, at man ikke skal servere noget for andre, man ikke selv vil spise. Det er vigtigt at det mad der serveres til borgere og ældre, der ikke selv kan lave mad, skal være af mindst samme kvalitet som det rådhuset serverer i kantinen.

## **Effektivisering og fokus på kerneydelser**

Gentofte Kommune har flyttet fokus fra borgernære kerneydelser til massevis af projekter, der har til formål, at markedsføre forvaltningen som Danmarks bedste, fremfor at sikre en velfungerende administration, der indfrier borgernes behov effektivt og fejlfrit.

Revisionsrapporten taler sit eget sprog. Nye Borgerlige savner en konkret handlingsplan for, at fejlprocenten i forvaltningen reduceres til et acceptabelt niveau. I 2015, viste revisionens stikprøver fra flere forvaltningsområder en fejlprocent på over 50.

Ifølge opgørelser fra Dansk Industri er det muligt, at vi i Gentofte ved konkurrenceudsættelse kan få en årlig gevinst på 38 – 57 mio. kr.

Nye Borgerlige ønsker at Gentofte Kommune udnytter enhver mulighed for at optimere opgaveløsningen og derved opnå kvalitetsmæssige og økonomiske gevinster til gavn for borgerne.

Forvaltningen anvender alt for mange ressourcer på detailstyring via lokalplaner, omfattende lige fra bevaringsværdige træer til hegns højde og bygningsvedligeholdelse og ændringer.

Arbejdsklausuler har sneget sig ind i en borgerlig kommunes administration, således at kommunen anvender ressourcer til kontrol af lønvilkår i private firmaer.

På den vis er Gentofte Kommune involveret i løn- og overenskomstforhandlinger, som efter Nye Borgerliges opfattelse mere hører til i en fagforening.

Gentofte Kommune skal udelukkende sikre sig, at leverandører har overenskomst med en faglig organisation og kan derved spare mange arbejdstimer.

Budgetforligspartierne ønsker en Innovationsenhed for Gentofte Kommune. En ekstra omkostning for borgerne, som Gentofte slet ikke har brug for. Tværtimod har Gentofte brug for en afviklingsenhed, der sikrer en målrettet indsats til gavn for kerneydelser indenfor børne- og ældreområdet, ledige og infrastruktur.

Tanken bag de mange opgaveudvalg er god. Borgerinddragelse er vigtig.

Imidlertid reducerer den nye politiske struktur i Gentofte politikeres indsigt og indflydelse. De tidligere månedlige møder i fagudvalg er reduceret til kvartalsvise møder. Derved mister politikere overblik. De 2 kvartalsvise mødetimer anvendes hovedsageligt til opfølgning på, hvad der sker i de mange underudvalg med borgere, fremfor driften af det område udvalget har ansvar for. Forvaltningen har derved overtaget politikernes opgave.

Flere opgaveudvalg har afleveret indstillinger til kommunalbestyrelsen. Nye Borgerlige savner dog, at der arbejdes mere med at indstillinger kombineres med målbare succeskriterier, således at der er et klart fokus på selve målene og sikkerhed for at effekten følges op og dokumenteres.

Gentofte Kommune udgiver Gentofte Lige Nu 6 gange årligt. Det er en stor omkostning for kommunen på ca. 3 mio. kr. Reelt set er Gentofte Lige Nu en markedsføring af kommunens mange aktiviteter og reelt set et offentligt tilskud til markedsføring af borgmesteren og konservative.

Nye Borgerlige stiller forslag om at Gentofte Lige Nu ophører med udgangen af 2016.

Med ændringsforslaget til budget for 2017 vil Nye Borgerlige sikrer bedre trivsel for børn og ældre ved at fokuserer på bedre kvalitet og service for områderne børnepasning, skoler, plejecentre, syge og ældre.

For Nye Borgerlige er det en mærkesag, at flere penge bliver i skatteborgernes lommer. For 2017 forslår Nye Borgerlige en finansieret nedsættelse af kommuneskatten med 0,7 % - dette på trods af at børne- og ældreområdet tilgodeses med flere midler. Det er således et ansvarligt forslag, der sikrer bedre kvalitet samtidigt med skattelettelser.

Poul V. Jensen  
Nye Borgerlige, Gentofte